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Septuggesimo vertente anno a Congregatione Ancillarum B.V.M. Im
maculatae in regionibus U crainae occidentalis condita neo non sexagesimo 
anno cadente ab eiusdem in regiones Canadenses introductione, Provin
cia Canadensis, titulo Christi-Regis, eventum hoo praesenti volumine 
edito commemorare statuit, illud imprimis primae in hac vita duoenda 
Religiosae: Josaphatae-MichaSlae Mordaszewska dicando. Quae prima 
habitum induit Ancillarum, prima in hac vita ducendae misit vota, primam 
egit Superiorissam domus, et prima tandem electa fuit Congregationis 
feliciter conditae Superiorissa maior (1902).

Provincia-Matre, tit. B.V. Mariae-Perdolentis, impetu atheorum de
structa, hodie alia non datur via eventum hoc omni memoria dignum di
gna colere memoria in terra patria. Opere proinde, quod totam spectat 
ucrainorum communitatem, eventum hoc colendum proponitur ab illis 
qui via hac religiosa, sectando vestigia praedecessorum, per orbem terra
rum eundem gestant habitum, eandem ducunt vitae rationem, eandemque 
promovent activitatem.

Mano nobilem intentionem nostram etiam fecimus et praesenti volu
mine ad effectum deduximus prompte libenterque.

Lectoribus vero nostris ei rerum praetentarum peritis, quibus docu
menta hoc volumine publice edita in operibus conscribendis auxilio erunt 
et consilio, in memoriam revocare cupimus, ut omne meritum non nobis, 
sed illae humili moniali tribuatur, quae ante annos iam inde LX X , D i
vinae Providentiae explendo consilia, animo intrepido prima ingressa 
est Ancillarum B.V. Mariae Immaculatae viam, aliis quamplurimis 
praecurrendo et vitae modulos et activitatis exempla suppeditando. Quo 
exemplo praesens etiam Ancillarum generatio ducta, nobile inceptum prae
sentis editionis libenter ad effectum deduxit et gratitudinem promeruit, 
oui etiam nos publice et sponte nostram sociamus vocem.

Memoriae item dignum omnino est ut tradatur eorum omnium 
prompta opera, quae nobis in colligendis et edendis voluminibus Do
cumentorum Romanorum adfuit: R. P. Hlib Gregorii Kinach, 08BM  
neo non Domini Georgii Marastej, quorum primus zelo iuvenili nobis 
adfuit in colligendis illis, quae in millenis fere iaoent dispersis Ar
chivorum foliis, alter vero admirabili et experiantia et patientia, ma
turiori aetati propria, ea collegit indicavitque quae centenis continen
tur documentis, quoad res et nomina quod spectat. Rerum periti haeo 
digna extollere,laude non dedignabuntur credimus.

Volumini Jiuio nos ipsi, fervente praepratione ad Concilium Ocumeni- 
oum Vaticanum II, si quid supererat temporis et virium, incubuimus, 
Deo agendo gratias pro posse et velle nobis dato, Superioribusque nostris 
pro benevolentia nobis exhibita. Quibus omnibus viribus volumina haeo 
Documentorum Eomanorum Ecclesiae Ucrainae in lucem apparue
runt et apparent et, spe ducimur, ulterius apparebunt.

Romae, die 1 maii 1962.

P .  A t h a n a s i u s  G .  W e l y k y j , OSBM 
« Analectorum OSBM » Director

S. MODESTA ANNA LUKIJ 
Vicaria P rov .
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S. FRANCISCA EUDOKIA BYBLIW S. HELENA MARIA KWASNYCKA
Cons. P rov. O e c o n ' P ro v .

S. VALERIA SOPHIA KORCHYNSKA S. DOMINICA GENOVEVA SLAVUTA
S eer. P rov . Cons. P rov.

CURIA PROVINCIALIS PROVINCIAE CANADENSIS CHRISTI-REGIS
C 1 9 5 9 - 1 9 6 2 )

Volumine sexto Litterarum Nuntiorum Apostolioorum historiam U orai- 
nae illustrantium collectae dantur lectori litterae Nuntiorum Varsa- 
viensium, Vindobonensium, Venetiarum, aliorumque quae duo lustra 
historiae Ucrainae illustrant, quae sublevationem illam cosacorum ucrai- 
nensium duce Bohdan Chmelnyckyj praecedunt, qua vita Ucrainae 
politica et socialis aliam accepit directionem novamque constituit in 
historia periodum, independentem ab historia Poloniae et Moscoviae. 
Etiamsi postea in dominium iterum venit Poloniae et Moscoviae, ta
men memoria huius gloriosae periodi nunquam iam evanuit usque 
ad nostra tempora.

Bella cosacico-polonica et moscovitica praecessit decennium tran
quillitatis et pacis, quo animi parabantur ad illa sustinenda sacrificia, 
quibus dein opus erat in luctamine politico et militari utraque ex parte. 
Inter ipsos cosacos nulla notantur tunc temporis nomina magnae notae; 
oppressio oeconomica ex parte Dominorum polonorum perdurat vexa
tionesque sociales magis adhuc sentiuntur in toto populo ucrainico.

Non ita in rebus religionis et ecclesiasticis. Inter ucrainos unitos 
et non unitos Sedi Apostolicae tentamina sat frequentia notantur, ut 
quaedam pax ecclesiastica instauretur. Hac in re etiam rex Poloniae- 
Lithuaniae suas habuit partes, Vladislaus ille IV, qui anno 1632-33, 
in electione et coronatione sua, quamdam « pacificationem hominum 
religionis graecae » proposuit, etiamsi veritati et iustitiae iniuriosam. 
Hac « pacificatione » nixi, dissidentes catholicos deprimere vi legum et 
constitutionum studuerunt. Connivente Regno, solus Apostolicus Nun
tius Varsaviensis partes Unitorum sustinuit et quidem strenue fortiter- 
que usque ad formalem rupturam relationum et discessum Varsavia 
ann. 1643-1645. Quomodo ad hoc perventum fuit, clara testimonia 
praebent documenta hoc praesenti volumine collecta (1639-1643).

Ab anno tandem 1643 incipiunt quaedam pertractationes direc
tae de pace ecclesiastica stabilienda, adlaborante una ex parte Metho
dio Terleckyj, Episcopo Chelmensi (1629 - 1649), ex altera vero parte 
metropolitano Kioviensi non unito, Petro Mohyla (1633-1647), Adamo 
Kysil, Castellano Kioviensi mediante, interveniente etiam Sede Apo
stolica, opera novi Nuntii Varsaviensis, Joannis de Torres, et clerici 
Roma missi, Petri Saraceni, adhibita. Mors Metropolitae Kioviensis, 
Petri Mohyla (mense Januario 1647) pertractationes has paulum inter-

rumpit, sed non impedivit. Novus enim Metropolita, Sylvester Kossiv 
(1647-1657), Unioni s.d. Generali sua ex parte favebat eamque anhel- 
labat. Pertractationes et programmata iterum et alacriter resumuntur 
et hic inde excutiuntur, spe iam-iam affulgente fore tandem aliquando 
ut dissidiis cessantibus meliora veniant tempora pro Ecclesia et po
pulo ucrainico.

Sed, proh dolor, anno 1648, violentiis ingruentibus, ad arma ventum 
fuit, ad iura politica et aequitatem socialem rehabendam. Per plus 
quam decem annos acriter utraque ex parte pugnatum fuit, sanguine
que hic inde ubertim profuso, alterna fortuna, ancipite Marte iubente.

Nobis, documenta huius decennii considerantibus, mira sane vide
tur res, in hac pugna tam magnae partes ecclesiasticae tributae fue
runt rei. Paulum abfuit quin Unio Berestensis penitus succumberet, 
postulantibus non unitis et polonis conniventibus. Mirum sane dixi
mus, quia dum ante ipsam pugnam sincere, ut videtur, de pace eccle
siastica constabilienda utraque ex parte actum fuit, ex abrupto de ipsa 
Unione delenda incipit pugna. Exinde facilis patet conclusio, odium 
hoc et attentatum non tam ex ipsa evolutione praecedenti provenisse, 
sed extraneam bono populi ucrainici fuisse confiteri debemus. Finis 
enim luctarum pugnarumque in politica et sociali ponendus erat liber
tate, quia hisce praeprimis ex causis bellum polono-cosacicum ini
tium habuit. Et tamen, hisce naturalibus finibus postpositis vel om
nino neglectis, ecclesiastica exsurgunt interna dissidia, quae omni
bus aliis finibus anteponuntur, unde pars adversa faciles obtinuit poli
ticas militaresque victorias.

Ex nostris documentis omnino patet, conamina subsequentium bel
lorum ad Unionem ecclesiasticam evertendam in terris Ucrainae, nec 
menti, nec cordi fuisse aut profuisse populo ucrainico, et nonnisi influ- 
xui quodam extraneorum hominum adscribenda esse. Et hoc notare 
summi est momenti ad recte scribendam et explicandam historiam Ucrai
nae saec. XVII.

Praeter haec primaria documenta, alia quam plurima historiogra
phis utilia fore speramus. Prima enim vice perplurima documenta in 
lucem edita prodeunt.

His notatis et quae iam aliis voluminibus de ipsa methodo editionis 
diximus in memoriam revocatis, nil manet nisi ut ipsa Nuntiorum Apo- 
stolicorum, saepe etiam secretissima, perlegantur verba et conside
rentur testimonia.

S. JOSAPHATA MICHAELA HOKDASZEWSKA

N o t a e  b i o g r a p h i c a e

Nata die 20 novembris 1869 Leopoli, in Ucraina Occidentali.
Diebns 17 junii 1891 nsqne 22 angusti 1892 novitia apud Sorores S.